Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM

1

ATA DA 143ª REUNIÃO ORDINÁRIA DOS CONSELHOS DE  1

ADMINISTRAÇÃO E FISCAL DA PREVISCAM 2

Ata da 143ª Reunião Ordinária dos Conselhos de Administração e Fiscal da 3

Previscam, realizada aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete 4

(20/04/2017), às oito horas e trinta minutos (8h30min), na sala de reuniões da sede 5

da Previscam, sito na Av. Irmãos Pereira, 995, centro em Campo Mourão, com a 6

participação dos conselheiros que assinam a lista de presença anexa. Confirmado 7

quórum regimental, a presidente do Conselho de Administração, Angela Cristina 8

Ferreira, iniciou os trabalhos conforme pauta: 1) Leitura da Ata da 142ª Reunião 9

Ordinária; 2) Apresentação dos balancetes do mês de março/2017; 3) Apresentação 10

de propostas comerciais da Crédito & Mercado e WebPrev; 4) Informes; 5) temas 11

livres. Concluída a leitura da Ata da 142ª Reunião Ordinária os conselheiros 12

deliberaram por sua aprovação assinando a mesma. Em seguida o contador da 13

Previscam, Sr. Floriano Chocorowski Júnior, apresentou os balancetes conforme 14

segue: Balancete de março/2017 – Total Geral em Caixa R$77.140.198,73, sendo: 15

Receita Geral R$4.157.815,00 e Despesa Geral R$2.163.764,64; Total do Fundo 16

Financeiro em Caixa R$1.232.535,22, sendo: Receita R$2.193.262,25 e Despesa 17

R$2.039.533,16; Total do Fundo Previdenciário em Caixa R$75.351.935,13, sendo: 18

Receita R$1.838.184,56 e Despesa R$72.978,50; Total Taxa Administrativa em 19

Caixa R$555.728,38, sendo Receita R$126.368,19 e Despesa R$51.252,98; em 20

destaque: não houve o pagamento do aporte ao Fundo Financeiro, a 21

superintendente, Silvane Bottega, explicou que o TC/PR devolveu a contas do 22

município referente ao ano de 2016 sob a alegação de que os aportes ao Fundo 23

Financeiro devem ser considerados como despesa com pessoal e calculado no 24

índice de gasto com folha, o que eleva o índice para 56,27%, este índice elevado 25

prejudica a todos (ativos, inativos) engessa a administração, assim optou-se por 26

substituir o aporte pela antecipação do pagamento da dívida que é a contribuição 27

previdenciária em regime de parcelamento de débito. Em março houve o pagamento 28

de R$1.303.053,98, equivalente a vinte e seis parcelas, sendo duas em atraso e a 29

antecipação de vinte e quatro. O valor da dívida confessada pelo município em 2003 30

foi de R$3.014.353,35, que atualizados pela SELIC, descontados os valores pagos e 31

acrescido de juros, restou em 31/03/2017 R$3.495.587,41, que a Administração 32

propôs liquidar em três parcelas, dessa forma será possível a redução do índice de 33

gastos com pessoal e permitirá ao município firmar convênio com o Governo do 34

Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM

2

Estado e receber recursos para recape de asfalto na cidade; após esclarecimentos 35

os conselheiros deliberam pela aprovação dos balancetes do mês de março/2017. 36

Silvane informou que ainda estão sendo levantados dados para o cálculo atuarial e 37

estudo de alternativas para o déficit do Fundo Financeiro, como o parcelamento para 38

pagamento em trinta e cinco anos, convidou os presidentes dos Conselhos para 39

acompanhá-la até Curitiba no dia 28/04/2017 para reunião com o atuário. Na 40

sequência, a superintendente apresentou a proposta de contrato com a empresa 41

WebPrev, que oferece um sistema de apoio ao RPPS para gestão de sistemas 42

integrando o SIPREV com a gestão dos Fundos da Previscam, com importação de 43

dados, implantação do sistema e manutenção/assessoria, que comparada a 44

propostas de outras empresas é a mais em conta, que com desconto fica em 45

R$7.920,00, esse sistema que permite interligar com o Ministério da Previdência e 46

utilizar recursos importantes para a Previscam, informou que o técnico de informática 47

e conselheiro Jonas analisou a proposta e a considerou coerente, explicou a 48

funcionalidade do sistema. Falou da necessidade da abertura de licitação para a 49

realização de teste seletivo e contratação de estagiários para a Previscam, que 50

pretende estudar com o GT a reforma administrativa da Previscam. Apresentou 51

proposta de renovação do contrato com a empresa Crédito & Mercado, para 52

assessoria financeira, além de quatro visitas/ano e oferece a realização de estudo 53

de solvência (levantamento da capacidade de saldar compromissos frente às 54

dificuldades financeiras), falou da importância da assessoria para melhor entender a 55

dinâmica do mercado financeiro e as melhores opções de investimentos. Em 56

informes: Giseli renovou o CPA-10 e que o Michael irá fazer prova para CPA-10. 57

Que o sistema do IPM no portal da transparência do município só inclui dados de 58

recursos humanos da Previscam, que técnicos da prefeitura informaram que a 59

Previscam deve ter seu próprio portal da transparência em site separado ou módulo, 60

criar o portal do cidadão para a Previscam. Que o município obteve a renovação da 61

CRP (certidão de regularidade previdenciária). Que a conselheira Adriana não 62

poderá participar do GT devido novas atribuições no setor de trabalho que 63

impossibilita ausentar-se. Concluindo a pauta e nada mais havendo a tratar, a 64

presidente do Conselho de Administração, encerrou a reunião às dez horas e dez 65

minutos (10h10min) e, eu Margaréte Alves Giraldi, secretária do Conselho de 66

Administração lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por 67

mim e demais conselheiros.   68

Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM

3

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: 69

LOURDES GADOTTI DE CAMPOS ______________________________________ 70

HELENI DOS SANTOS FERREIRA ______________________________________ 71

MARISTELA JACINTO SARTORI _______________________________________ 72

CLAUDIO TELES LIMA _______________________________________________ 73

ANGELA CRISTINA FERREIRA ________________________________________ 74

MARGARÉTE ALVES GIRALDI _________________________________________ 75

BARBARA ELANIA MENEZES CORTEZ __________________________________ 76

ADRIANA BORGES DE ARAUJO SMAHA _________________________________ 77

MARILENE DE SOUZA OLIVEIRA _______________________________________ 78

JULIANA GODOI DEL CANALE _________________________________________ 79

SILVANE BOTTEGA __________________________________________________ 80

FLORIANO CHACOROWSKI JUNIOR ____________________________________ 81

CONSELHO FISCAL: 82

IZILDINHA LOPES GUARATO __________________________________________ 83

ROSELI DOS SANTOS ________________________________________________ 84

MARCO ANTÔNIO POLISELI DEZAN ____________________________________ 85

EMERSON MASUOKA DE SOUZA _______________________________________ 86

GILBERTO SANTANA DE ALENCAR _____________________________________ 87

EDUARDO BERBET DE ALCANTARA ____________________________________ 88

ELIAS DA SILVA _____________________________________________________ 89

LUZIA ALEIXO ALVES _________________________________________________ 90

SERGIO LUÍS VIEIRA _________________________________________________ 91

JONAS ANGELO LAUBER _____________________________________________ 92

SILVANE BOTTEGA   _________________________________________________ 93

FLORIANO CHACOROWSKI JUNIOR ____________________________________ 94